UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ BÌNH MỸ

Số:       /UBND-KT
V/v chủ động triển khai các biện pháp
ứng phó với bão số 11 (bão Matmo)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

  Bình Mỹ, ngày     tháng     năm 2025

Kính gửi:

               - Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành đoàn thể;
- Các thành viên Ban chỉ huy phòng thủ dân sự xã;
- Xí nghiệp thuỷ nông Bình Lục;
- Đội quản lý điện lực khu vực Bình Lục;
- Các cơ quan, đơn vị, thôn trên địa bàn xã;
- Các HTXDVNN trên địa bàn xã.

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, hồi 10

giờ ngày 04/10, vị trí tâm bão số 11 ( bão Matmo) ở vào khoảng 18,2 độ Vĩ Bắc;
116,0 độ Kinh Đông, trên khu vực Bắc Biển Đông, cách đảo Hải Nam (Trung
Quốc) khoảng 570km về phía Đông Đông Nam. Sức gió mạnh nhất vùng gần
tâm bão mạnh cấp 11 (103-117km/giờ), giật cấp 14. Bão di chuyển theo hướng
Tây Tây Bắc với tốc độ khoảng 25km/h.

Bão số 9, số 10 và số 11 xuất hiện liên tiếp, ngay khi công tác khắc phục
hậu quả đợt bão, mưa lũ trước chưa xong, đây là hình thái thiên tai kép (bão
chồng bão, lũ chồng lũ). Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công
điện số 186/CĐ-TTg ngày 04/10/2025 về việc chủ động ứng phó báo số 11 năm
2025; Công điện số 20/CĐ-UBND ngày 04/10/2025, Văn bản số 245/UBND-
VP3 ngày 03/10/2025 của UBND tỉnh UBND tỉnh Ninh Bình về việc chủ động
ứng phó với bão số 11 (bão Matmo); để chủ động phòng tránh, hạn chế thiệt hại
do bão gây ra; UBND xã Bình Mỹ yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các HTX
DVNN, các thôn trên địa bàn xã theo chức năng nhiệm vụ thực hiện một số nội
dung sau:

1. Tổ chức theo dõi, cập nhật thường xuyên, liên tục thông tin diễn biến
của bão để chủ động triển khai công tác ứng phó phù hợp.

- Chủ động bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện để sẵn sàng ứng phó khi
có tình huống xảy ra theo phương châm “4 tại chỗ”; chuẩn bị sẵn sàng lực
lượng, vật tư, phương tiện, máy móc, thiết bị nhất là các trọng điểm để kịp thời
xử lý các sự cố, tuyệt đối không để bị động, bất ngờ khi có tình huống thiên tai
xảy ra.

2

- Khẩn trương hướng dẫn nông dân thu hoạch những diện tích lúa Mùa đã
chín với phương châm “Xanh nhà hơn già đồng”; gia cố chuồng trại, di dời vật
nuôi đến nơi an toàn.

- Tổ chức trực ban 24/24 giờ để theo dõi tình hình mưa bão và tổ chức
triển khai các biện pháp ứng phó; thường xuyên báo cáo về Uỷ ban nhân dân xã
(qua phòng Kinh tế xã).

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao xã tăng cường đưa tin kịp
thời về diễn biến của bão đến người dân biết để chủ động phòng tránh; phối hợp
với các cơ quan chuyên môn hướng dẫn người dân kỹ năng phòng, ngừa, ứng
phó, giảm thiểu thiệt hại.

3. Các Trạm y tế xã có phương án dự trữ thuốc, vật tư y tế, sẵn sàng lực
lượng cấp cứu khi có tình huống.

4. Ban Chỉ huy quân sự, Công an xã rà soát phương án huy động lực
lượng, phương tiện, sẵn sàng triển khai công tác ứng phó, cứu hộ cứu nạn và xử
lý các tình huống khi có yêu cầu.

5. Các trường học trên địa bàn xã triển khai công tác bảo đảm an toàn đối
với học sinh, cơ sở vật chất, trang thiết bị, dồ dùng học tập, chằng chống công
trình lớp học.

6. Các cơ quan, đơn vị khác theo chức năng nhiệm vụ được giao theo dõi
chặt chẽ tỉnh hình, diễn biến của bão, chủ động chỉ đạo hướng dẫn triển khai
công tác ứng phó phù hợp với diễn biến thiên tai thực tế của bão, bảo đảm an
toàn hạn chế thiệt hại đối với lĩnh vực quản lý.

7. Đề nghị các đồng chí trong Ban chỉ huy phòng thủ dân sự xã tập trung
kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, thôn phụ trách triển khai thực hiện kịp thời, hiệu
quả công tác phòng ngừa, ứng phó với bão số 11.

Uỷ ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các HTX DVNN, các
thôn trên địa bàn xã tập trung triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Đảng uỷ - HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ban CH phòng thủ dân sự xã;
- Như kính gửi;
- Lưu: VT, KT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thái Nam

		2025-10-05T10:38:17+0700

		2025-10-06T07:43:45+0700

		2025-10-06T08:23:05+0700

		2025-10-06T08:23:05+0700

		2025-10-06T08:23:05+0700

		2025-10-06T08:23:05+0700